
COMUNE DI ROCCARAINOLA
Provincia di Napoli

COPIA DI DETERMINAZIONE

Servizio LL.PP.

R. S. N.  8 DEL 15-02-2013
R. G. N. 42 DEL 19-02-2013
OGGETTO: Programma P.O.R.  F.E.S.R. CAMPANIA

2007-2013. Obiettivo Operativo 1.9. "PIANO
REGIONALE DI INTERVENTO" - Adempimenti
di cui alla Delibera di G.R. 404/2012 ed al Decreto
dirigenziale 178/2012. Affidamento incarico di
predisposizione degli atti ed elaborati richiesti dal
Bando regionale per l'ammissione a
finanziamento.

CIG ZAE08AFD0C

L'anno  duemilatredici addì  quindici del mese di febbraio, il Responsabile del
Servizio LL.PP. Arch. Russo Assuntino

Visto il D. Lgs 267/2000
Visto il D. lgs  165/2001

Premesso
che, con Delibera di Giunta n. 404/2012  la Regione Campania ha dato attuazione alla linea di
intervento A1 dell’Attività “a” , di cui all’Obiettivo Operativo 1.9 del P.O.R.  F.E.S.R.
Campania 2007-2013, mediante la definizione di un Piano Regionale di Intervento, pubblicato
sul B.U.R.C.  n.68 del 29 Ottobre 2012.
che, la Regione Campania ha quindi stabilito che, in attuazione del principio di
concentrazione finanziaria, selezionerà e finanzierà un numero limitato di progetti attraverso
un processo valutativo - negoziale delle varie proposte progettuali, che perverranno dalle
amministrazioni interessate, elencate nell’Allegato sub A della stessa delibera, comprese nel
“contesto di riferimento”
che, per “contesto di riferimento” si intende il territorio del Comune in cui ricade il bene/sito
culturale d’interesse ovvero quello di più Comuni, anche non limitrofi, qualora il bene o i beni
culturali d’interesse, risultano strettamente funzionali alla creazione di un unico sistema
culturale, tale da costituire un valore aggiunto ai fini dell’efficacia e della capacità di impatto
economico-sociale della proposta progettuale.
che, tra i siti di cui all’allegato A, viene riportata l’area archeologica di Cimitile, quale polo
aggregatore di riferimento per il territorio nel quale ricade il Comune di Roccarainola;



Considerato
che in data 3/12/2012 è stato pubblicato sul B.U.R.C. il Decreto Dirigenziale 178 del
30/11/2012 contenente l’”Avviso pubblico per la definizione del Piano Regionale di
Intervento”, di cui alla Delibera di G.R. 404/2012, che contiene, tra l’altro, le modalità e i
tempi di presentazione delle Proposte Progettuali da parte dei Comuni ricadenti negli Ambiti
di intervento.
che le Proposte progettuali devono essere presentate entro 90 giorni a decorrere dal 3/12/2012
e devono essere costituite dai seguenti documenti, strettamente connessi ad un Progetto
definitivo o esecutivo approvato dall’Amministrazione comunale:

Proposta progettuale formulata mediante l’utilizzo della scheda progettuale di cui-
all’allegato C del medesimo avviso;
Piano finanziario redatto secondo le indicazioni di cui al punto 4.2 dell’Avviso-
pubblico;
Descrizione del piano gestionale.-

che, alla luce del contenuto della delibera regionale citata, è stato siglato un Protocollo di
intesa tra il Comune di Cimitile (capofila), il Comune di Camposano ed il comune di
Roccarainola, finalizzato alla costituzione di un Partenariato per l’elaborazione e la
realizzazione della Proposta Progettuale denominata “La Magia della Cultura: viaggio tra
archeologia, natura e sapori”.
che con delibera di G.C. n. 8 del 31/01/2013, è stato approvato il suddetto protocollo d’intesa
per  l’adesione al partenariato tra i Comuni di Cimitile (Ente capofila) e i Comuni di
Camposano e Roccarainola;
che il comune di Roccarainola intende dunque partecipare proponendo, nell’ambito della
Proposta Progettuale i seguenti interventi:

il restauro della Chiesa della Concezione, ivi compre le tele ed alcune delle statue ivi-
conservate, ai fini della realizzazione di un museo/esposizione, da rendere fruibile ai
turisti, alle scolaresche ed alla popolazione del territorio, per un importo totale di
€.330.000,00;
 il recupero, ai fini dell’accessibilità e visitabilità, dell’antichissimo Acquedotto-
romano a cunicoli filtranti (Qanat), detto delle fontanelle, mediante la
riqualificazione dell’accesso e la rimozione dei detriti che ostruiscono alcuni tratti,
per un importo totale di €.70.000,00;

che l’UTC Servizio Lavori Pubblici è costituito da un solo dipendente part-time, nella
persona dello scrivente, che è oberato di lavoro ed impegnato in altri importanti procedimenti
per l’acquisizione di finanziamenti da destinare ad altre e diverse opere pubbliche, di primaria
necessità (scuole, strade, impianti pubblici, ecc.), pertanto i rilevanti carichi di lavoro non gli
consentono di predisporre, in tempi brevi, gli atti e gli elaborati richiesti.

Ritenuto
che è necessario reperire collaboratori esterni, con profili di alta specializzazione per la
redazione, in tempi brevi, dei progetti richiesti, al fine di proseguire l’iter procedurale, in
coerenza con le previsioni, le scadenze e gli obiettivi del Bando regionale;
che, a tal uopo, non sussistendo allo stato la disponibilità immediata del finanziamento, si
ritiene opportuno aggiornare ed estendere l’incarico, di cui alla Determina UTC n°37/2006, di
redazione del Puc, al prof. arch. Pasquale Miano ed alla Determina UTC n°68/2011 di
redazione del Censimento dei delle Opere d’Arte di proprietà comunale, all’Arch. Giuseppe
Mollo, nelle more dell’acquisizione del finanziamento de quo;
che entrambi i professionisti citati posseggono i requisiti di alta specializzazione, richiesti dal
Bando, nonché approfondita conoscenza del territorio e dei relativi Beni culturali ivi

Determinazione Servizio LL.PP. n.8 del 15-02-2013 Comune di Roccarainola



conservati,  maturata in conseguenza agli incarichi svolti, citati in precedenza, che ben si
collegano ai servizi richiesti per l’ammissione a finanziamento dei progetti indicati
dall’Amministrazione Comunale;

Dato atto
che l’estensione degli incarichi, di cui alle Determine UTC n.37/2006 e n°68/2011, persegue
le seguenti specifiche finalità:

verifica della coerenza dei Beni individuati con le finalità della proposta progettuale e-
dei requisiti dell’obiettivo Operativo 1.9 del P.O.R. Campania F.E.R.S. 2007/2013
Asse 1;
predisposizione di tutta la documentazione richiesta dall’Avviso pubblico, di cui al-
Decreto Dirigenziale 178/2012.

che il compenso professionale, a titolo di rimborso spese, per l’espletamento della prestazione
professionale richiesta viene predeterminato e quantificabile forfettariamente in €.500,00 per
ciascuno dei professionisti citati i quali, contattati per le vie brevi, si sono resi disponibili ad
accettare il previsto compenso, il cui importo complessivo pari ad €.1.000,00 sarà recuperato
nell’ambito del q.e. del progetto ammesso a finanziamento;
che la copertura finanziaria è prevista in bilancio all’Intervento 2.09.06.06 Capitolo 3530.00
impegno spesa n.891/010, al Cap.3530.00.

Tanto premesso e stante l’urgenza, il sottoscritto Responsabile UTC Servizio Lavori
Pubblici, in coerenza con l’indirizzo politico espresso all’uopo dall’Amministrazione
comunale,

Vista la Delibera di G.R. 404/2012, pubblicato sul B.U.R.C.  n.68 del 29 Ottobre 2012, con la
quale la Regione Campania ha dato attuazione alla linea di intervento A1 dell’Attività “a”, di
cui all’Obiettivo Operativo 1.9 del P.O.R.  F.E.S.R. Campania 2007-2013, per la definizione
di un Piano Regionale di Intervento;
Vista la Delibera di G.C. n.8/2013 di approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa e di
adesione al Partenariato tra il Comune di Cimitile (Ente Capofila) e i Comuni di Camposano e
Roccarainola;
Visto il Regolamento dell’Ente, per il conferimento di incarichi professionali a professionisti
esterni all’Amministrazione, approvato con Delibera di G.C. n.156 del 29/12/2008 e ss. mm. e
ii.;

Riscontrata la carenza di organico di cui all’art.90 comma 6 D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.;

DETERMINA
di approvare la relazione istruttoria di cui sopra, che qui si intende integralmente riportata a
dispositivo;
di affidare all’arch. Pasquale Miano, nato a Napoli il 12/8/1957, con studio professionale in
Napoli, alla piazza Leonardo 14, iscritto all’Ordine degli architetti, pianificatori, paesaggisti e
conservatori della Provincia di Napoli al n° 3375, C.F. MNI PQL 57M23 F839V, partita
IVA07768830635, l’incarico professionale di cui alla premessa, in estensione dell’incarico di
cui alla Determina UTC n. 37/2006;
di affidare all’arch. Giuseppe Mollo, nato a Nola il 18/12/1959, con studio professionale in S.
Paolo Bel Sito, alla via Morelli e Silvati, n.13, iscritto all’Ordine degli architetti, pianificatori,
paesaggisti e conservatori della Provincia di Napoli al n°4159, C.F. MLLGPP59T18F924U,
Partita IVA 03176821217, l’incarico professionale di cui alla premessa, in estensione
dell’incarico di cui alla Determina UTC n.      ;

Determinazione Servizio LL.PP. n.8 del 15-02-2013 Comune di Roccarainola



di stabilire che l’importo complessivo delle prestazioni, complessivamente pari a €.1.000,00
al netto della ritenuta d’acconto, oltre iva al 21% e Contributi al 4%, sarà recuperato
nell’ambito del q.e. del progetto ammesso a finanziamento;
di dare atto che la copertura finanziaria è prevista in bilancio all’Intervento 2.09.06.06
Capitolo 3530.00 Impegno spesa n.891/010, al Cap.3530.00;
di demandare ad apposita convenzione, disciplinante il rapporto con l’Ente, la specifica dei
servizi professionali richiesti dall’Avviso, di cui al decreto Dirigenziale regionale n.178/2012,
per la definizione del Piano Regionale di Intervento, con scadenza entro 90 giorni a decorrere
dal 3/12/2012.
di trasmettere copia del presente provvedimento ai Professionisti incaricati, in segno di
accettazione, all’Ufficio Ragioneria ed al Responsabile dell’Albo Pretorio, per gli
adempimenti consequenziali di competenza, nonché al Sindaco, per opportuna conoscenza.

Il Responsabile del Servizio LL.PP.
F.to  Arch. Russo Assuntino

PUBBLICAZIONE

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il       19-02-2013                      per quindici giorni
consecutivi.

Roccarainola lì, 19-02-2013 Il Responsabile
F.to Dott. Gennaro Aiello

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

Roccarainola lì, ____________________ Il Responsabile del Servizio LL.PP.
 Arch. Russo Assuntino

Determinazione Servizio LL.PP. n.8 del 15-02-2013 Comune di Roccarainola


